in te quoque effusus sanguis ille est, a Deo profluens, nempe a Filio, qui idem sanguinis partici-
pes hodie effecti, quicumque pie te colunt, repropitiatur vivificanti Deo nostro pro eatenus male sibi
commissis, eorumque absolutionem facile promeremur accipere per summam ejus condescensionem, qui
tanta gessit nostri causa, perque commemorationem vivificæ passionis ipsius.

Χαίροις, σταυρὲ, νικοποιῶν ὄπλον τοῦ μεγάλου D
Βασιλέως, ὃ ἐν τῇ δευτέρᾳ καὶ φρικτῇ αὐτοῦ ἐλεύσει
μέλλων συνδιαπορευθῆναι ταῖς οὐρανίαις δυνάμεσι,
καὶ ταῖς τῶν δικαίων ἀπάντων ὀμηγύρεσιν, οἱ καὶ
συνεκλάμψουσι σοὶ ὡς φωστῆρες, δηλοῦντες καὶ
προδοποιοῦντες τὴν ἔλευσιν τοῦ Βασιλέως τῆς κτί-
σεως ἀπάσης, οὗ ἡ ἐνέργεια τῆς χάριτος, καὶ τοῦ
ἀμηχάνου κάλλους, τίς ἐν σοὶ ἐναποκειμένης δόξης,
ἧς ἔλαβες παρὰ τοῦ ἐπὶ σοὶ προσηλυθέντος Ἰησοῦ
ἐκφαντικώτερον σὺν ταῖς δικαίαις συναστράφει εἰς
αἰσχύνῃν μὲν τῶν Ἰουδαίων εἰς αὐχύημα δὲ τῶν τὰς
Salve, crux, magni illius Regis scutum, cujus
præsentu paratur victoria omnis, quod et in se-
cundo ac formidabili ejus adventu viam prænunciet
cælestium virtutum choris, et universo justorum
cæltui, qui instar luminarium tibi præradiabunt
prænuntiantes, et adventui Regis universæ crea-
turæ prægredientes, cujus quidem vis gratiæ effi-
cax adeo, neque non inimitabilis decor gloriæ in
te repositæ, quam ab ipso mutuata es Jesu, qui
tibi cohæsit clavis suffixus, et idem expressius,
palamque conspicendus una cum justis, in pro-

brum quidem ac dedecus Judæorum; e diverso in eorum gloriam et exultationem, qui propriam tibi ac divinitus insitam vim sedulo contemplati fuerint in hac adhuc constituti concreta ac rudi mole gravissimæ carnis. At certe, veneranda crux, Christianorum quidem tutelarum et fidissima custos, universorum autem ex adverso occurrentium insultum potentissima profligatrix, aspice nos eo, qui in te est splendore, vim qualemcunque perspectivam cordis nostri, ea claritate enitescere facito, et illustra, ut tale aliquid spontanei el gamus perpeti, cujusmodi patientissime pertulit nostri causa Filius ipse et idem Verbum invisibilis Patris, nimirum ut in ipsius gratiam et nos, quemalmodum ipse prior pro nobis, animas nostras ad mortem usque deponamus. Id etenim si vo-

Α ἰδίας καὶ θείας σου ἐνεργείας ἐν τῷ παθεῖ τούτῳ καὶ βρυτάτῳ σαρκίῳ τεθαυρότων. Ἄλλ', ὦ σταυρὲ τίμιε, φύλαξ μὲν ἀσφαλίεσταις τῶν Χριστιανῶν, ἀναιρέτα δὲ δυνατότατε ἀπασῶν τῶν ἐναντίων ἐφ' ὧδων, αὐγασον ἡμᾶς τῇ σοι ἐναποκειμένη ἀγλήῃ φωτίῳ ἡμῶν τῷ ὀπτικῶν τῆς καρδίας, ἵνα καὶ ἡμεῖς ἐλώμεθα τοιοῦτόν τι πεπονηθέναι, ὅσον ἐπὶ σοὶ πέπονηθὲν ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ ἀοράτου Πατρὸς; ὑπὲρ αὐτοῦ τε ἡμᾶς, ὡς περ' αὐτὸς ὑπὲρ ἡμῶν, θεῖναι μέχρι θανάτου τὰς ἡμετέρας ψυχάς. Καὶ γὰρ εἰ τοῦτο ἐλέσθαι θελήσωμεν παθεῖν, καὶ τὴν καλὴν ταύτην ὁδὸν καὶ χρηστὴν αἰρετίσασθαι, δυνήσομεθα μετ' εὐκολίας καὶ τοῖς πάρεσιν αὐτοῦ συμμορφωθῆναι, ἧς ἀκατακρίτους διὰ τῆς σῆς ἐνεργειῶν δυνάμεως φθάσαι καὶ γενέσθαι θεάμονας ἀξίους καὶ προσκυνητὰς τῇ ἀκαταμαχητῷ ἐξουσίᾳ τοῦ διὰ σοῦ θάνατον νεκρώσαντος, ποιήσον, κατειδὲν δὲ ἅμα καὶ τὴν λαμπροφύρον ἡμέραν καὶ φασφύρον τοῦ Πάσχα μετ' ἰλαρῆς εὐφροσύνης ἀξίωσον, εἰς ἀβραβῶνα μὲν τοῦ ἐκτυπωτέρου τε καὶ ἀληθεστέρου Πάσχα, εἰς ἀπλάουσι μὲν τῶν αἰωνίων ἐκείνων ἀγαθῶν, ὧν γένοιτο πάντας ἡμᾶς μετασχεῖν χάριτι καὶ φιλανθρωπίᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μετ' οὗ τῷ Πατρὶ δόξα, ἅμα καὶ τῷ ἁγίῳ αὐτοῦ Πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.